O projeto pedagógico do curso de graduação em Engenharia Ambiental e
Sanitária - Bacharelado contempla os elementos básicos indicados nas Diretrizes Curriculares Nacionais
para o Curso.

Art. 2º A carga horária total do curso de graduação em Engenharia Ambiental e Sanitária -
Bacharelado corresponde a 4.020 (quatro mil e vinte) horas a serem integralizadas no tempo mínimo de 5
(cinco) anos e máximo de 7,5 ( sete e meio ) anos.

Art. 3º O Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Engenharia Ambiental e Sanitária -
Bacharelado é parte integrante desta Resolução com vigência a partir do 2º semestre de 2025.